ミニコミ紙「こだま」（昭和５７年７月創刊）
発行者 こだま編集委員会 事務局 上野毛まちづくりセンター

TEL ０３－３７０５－１３６１ FAX ０３－５７０７－７０２８

町会

ご挨拶

上野毛地区の小・中学校に新たな校長先生が着任しました。

玉川小学校 校長
鈴木 康一

玉川中学校 校長
松永 かおり

４月に大田区の中富小学校より転
任いたしました。歴史と伝統ある玉
川小学校に赴任できたことを光栄に
考えております。
前任の依田校長からは、昨年、地
域の方々より多大なるご協力を頂き、
１５０周年の記念式典を挙行できた
と聞いています。
引き続き「行きたい学校、帰りた
い家庭、住みたい地域」の具現のた
めに尽力して参ります。どうぞよろ
しくお願いいたします。

令和７年度より、児島校長先生の後
任として中町小学校に着任いたしまし
た。上野毛地区の落ち着いた環境の中
にある中町小学校で、地域の皆様とと
もにさらなる学校の発展に努めて参り
ます。
子供たちの明るく元気な姿を見て、
保護者の皆様はもちろん、地域の皆様
に温かく見守られながら子供たちが
育っていることがわかります。そのこ
とを忘れずに、これから教職員が一丸
となって教育活動を進めて参ります。
皆様のご支援、ご指導をよろしくお
願いいたします。

新しく玉川中学校校長に着任しました、松永か
おりと申します。これまで本校の歴史を築き上げ
てこられた諸先輩方や地域の皆様の意思を引き継
ぎ、生徒たちを大切にお預かりし、これからの時
代に応じた新しい玉川中学校を作ってまいります。
今年はひまわり学級が開設され、玉川中学校に
とって大きな変化の年となりました。この機会に、
本校ではインクルーシブな視点をもった生徒の育
成に力を入れてまいります。生徒たちには、様々
な人と互いを尊重しながら関わることを通して、
多様性の時代を生きる力を身につけてほしいと
願っています。
どうぞ本校の教育活動にご理解とご協力を賜り
ますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。

中町小学校 校長
菅原 展生

上野毛町会 大和田　涼子 村井　幸恵

野毛町会 豊田　和江 佐藤　榮理

玉川中町会 守屋　幸子 柳田　順子

中町４･5丁目町会 稲葉　悦子 鶴岡　京

こだま編集委員

実施日 行事名 場所

８/２８（木）
玉川小
避難所運営訓練

玉川小学校

９/１（月）
中町小・玉川中
避難所運営訓練

中町小・玉川中学校

１０/２５（土） 古着・古布回収
上野毛まちづくりセンター
他２か所

１１/14（金）
21（金）
２8（金）

健康教室 上野毛地区会館

１１/３０（日）
第３回
子どもスポーツ大会

中町小学校

１２/３（水） 冬の寄せ植え講習会 世田谷ファーム

令和８年
　　１/１1（日）

第５３回上野毛新春
マラソン大会

玉川小学校

　　　２/３（火） 普通救命講習会 玉川消防署

２/１０（火） さぎ草植込み講習会 上野毛地区会館

２/１９（木） 健康講座 上野毛地区会館

２月下旬ごろ 防犯講座 上野毛地区会館

７/２（水）
 ３（木）

さぎ草展 上野毛地区会館

地区行事

8/２（土）
上野毛子どもまつり
＆サマーフェスティバル

※中町4･5丁目町会合同

歳末特別警戒 歳末特別警戒 歳末特別警戒 歳末特別警戒

8月
8/2４（日）

子どもまつり
@中町天祖神社

8/２５～2９（月～金）

ラジオ体操
@中町小学校校庭

＠上野毛自然公園

7月
7/2６・2７（土・日）

盆踊り大会
@野毛六所神社

7/2２～2６（火～土）

ラジオ体操
@中町天祖神社/権蔵橋公園

7/１９・2０（土・日）

盆踊り大会
@玉川中町公園

団体
上野毛町会
Kaminoge

野毛町会
Noge

玉川中町会
Tamagawa-nakamachi

中町4・5丁目町会
Ｎakamachi4・５

９月
9/2７・2８（土・日）

野毛六所神社祭礼
@野毛六所神社

９/１５（月）

敬老のお祝い

10月
10/1１・1２（土・日）

上野毛稲荷神社祭礼
＠上野毛稲荷神社

※サマーフェスティバルは,
　 上野毛商和会主催 10/４・５日（土・日）

中町天祖神社祭礼
@中町天祖神社

10/1９（日）

敬老会
＠中町小学校

11/3（月）

町会運動会
＠玉川小学校

11月
11/１６（日）

敬老会

１１/９（日）

町会防災訓練
@玉川中町公園

10/１９（日）

敬老会
@野毛区民集会所

10/１９（日）

ミニ縁日
@玉川中町公園

12月

12/28・29（日・月） 12/28・29（日・月） 12/28・29（日・月） 12/28・29（日・月）

パトロール パトロール パトロール パトロール

こだま１６０号
令和７年度上野毛地区年間予定表

令和７年７月発行

９月２０日から「調査員証」を携帯した調査員が、皆様
のお宅に調査書類を配布します。

世田谷区令和７年国勢調査実施本部
（世田谷区政策経営部政策研究・調査課）

～上野毛地区農産物直売所の紹介～

文

文

①
②

①世田谷ファーム（井出 孝行）
＜中町4-32-1＞

お花の卸しをしているお花の問屋さん
です。10月～6月にはおいしいトマトも
販売しています。

②世田谷いちご熟（廣田 隆一）
＜中町4-32-1＞

世田谷ファームの隣で井出さんの
息子さんが運営しており、いちご狩りは
予約が必要です。一度行ってみませんか？

③

④K‛s Farm（粕谷農園）
＜中町3-30＞

ハーブもたくさんの種類があり、季節の果
物も美味しいです。手作りのジャムも売っ
ています。

④

⑤TODOROKI-EN（小池 宗和）
＜中町2-10-13＞

生産量は少ないですが、季節の切枝、オー
ジプランツ、農薬不使用野菜、果物を取り
扱っています。是非お立ち寄りください。

③鈴木農園
＜中町4-3＞

今は作物はありませんが、とても広い
畑なので、作物を作るのは大変だと思
います。今は、農園のHPを立ち上げて
活動しているそうです。

⑤

文

⑥

⑥加藤農園（加藤 孝一）
＜中町2-17-8＞

野菜全般を販売しています。値段がお安
いので、朝早くに完売してしまいます。
旗が出ていたら販売中の目印です。

⑦

⑦田中 牧男
＜上野毛2-5-23＞

夏はなす・きゅうり・トマト
秋は大蔵大根・葉物
冬はブロッコリー・里いもなどが採れます。
是非ご賞味ください。

⑧木村 孝一郎
＜野毛2-20-16＞

季節の野菜やSalanovaという芯を切るだ
けで、葉がバラバラになるレタス等を通年
で販売しています。

⑧

⑨木村 礼二
＜野毛2-17＞

世田谷で育った旬の野菜や果物を畑にて直
売しています。秋には、みかん狩りもでき
ます。

⑨

⑩原 英次
＜野毛2-4-5＞

地域の皆様には好評の野毛の梅。
梅干しや梅ソーダ、梅酒にぴったりです。
５月末から販売します。是非お試しくだ
さい。

⑩

⑪原 貢
＜野毛1-9-3＞

父の後を継ぎ、農業を始めて１０数年た
ちます。これからは、夏のシーズンです。
ナス・トマト・キュウリを中心に栽培し
ています。７月頃には、ブルーベリー・
ブラックベリーが採れます。家の前で、
毎日朝採れた野菜を売っていますので、
是非お立ち寄りください。

⑪

それぞれの農家の販売作物や営業日を確認
したい場合は、区のHPをご確認ください。
※区のHPに載っていない農園もあります
ので、ご注意ください。

区HP ５０５４上野毛地区（上野毛・中町・野毛）には、
緑豊かな畑がたくさんあります。

農家の方の自宅周辺や畑の一角にある直
売所、無人の販売スタンドまたはコイン自
動販売機で農産物を販売しています。

散歩のついでに、直売所や農園に立ち
寄ってみてはいかがでしょうか？

（粕谷農園）

→世田谷ファーム

世田谷いちご熟←

（加藤農園）
● 農産物直売所
★ 上野毛まちづくりセンター
⭙   玉川警察署
Y 玉川消防署

駅

みずいろ

あお

玉川中学校

中町小学校

谷
沢
川

丸子川

上野毛自然公園

玉川小学校

森の児童館

玉川野毛町公園

野毛六所神社

上野毛稲荷神社

中町天祖神社

等
々
力
渓
谷
公
園

農産物
直売所

マップ

★

玉川中町公園

文

都立園芸高校

卍

⭙

権蔵橋公園

河川

東急大井町線

 神社
卍        寺院
文  学校あか

	スライド 1
	スライド 1